*Constantin Jovanovici de Solșița*, mare proprietar și fost deputat die-tal al cercului electoral Moravița, a înce-tat din viață în 19 l. c. în v. r. de 45 ani. Rămășițele pământești ale defunctului au fost înmormântate în 21 l. c. în cripta familiară din V. v. Fie-l ț. rina ușoară!

Corul român din T. Cubin arang-ază la 13/25 Februarie 1900 concert împreunat cu reprezentațiune teatrală în sala cea mare a hotelului „Hoffmann” în favorul fondu-lui său. B. lete de intrare: Locul I. cor. 60 fl.; — loc. II 1 cor. 20 l.; — loc. III. 60 fl. Inceputul precis la 8 ore seara. Supra-solvările se primesc cu mulțămită și se vor publica pe calea jurnalistică.